Частное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«фемида»

ПРИКАЗ

№  9

«02» мая 2024 года город Армавир

Об утверждении образца договора на оказание платных образовательных
услуг в сфере дополнительного образования

в частном образовательном учреждении дополнительного
профессионального образования

«Фемида»

В соответствии с Федеральным законом "Об образовании в Российской
Федерации", Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей",
постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 года № 1441
"Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг", уставом
частного образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Фемида» в целях регулирования отношений, возникающих между
заказчиком, обучающимся и исполнителем при оказании платных
образовательных услуг в сфере дополнительного образования

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить образец договора на оказание платных образовательных услуг
в сфере дополнительного образования в частном образовательном учреждении
дополнительного профессионального образования «Фемида» (прилагается).

2. Методисту частного образовательного учреждения дополнительного
профессионального образования «Фемида» (Э.Л. Тер - Оганесова) доводить до
сведения представителей организаций (индивидуальных предпринимателей) и
обучающихся образец договора на оказание платных образовательных услуг в
сфере дополнительного образования в частном образовательном учреждении
дополнительного профессионального образования «Фемида».

3. Настоящий приказ вводится в действие с момента подписания.
4. Считать утратившим силу приказ директора частного образовательного

учреждения дополнительного профессионального образования «Фемида» от «01»
марта 2023 года № 14 «Об утверждении образца договора на оказание платных
образовательных услуг в сфере дополнительного образования в частном

образовательном учреждении дополнительного профессионального
образования «Фемида».

2

5. Контроль за выполнением настоя

Директор

акомлены:
ектора

возлагаю на себя.

А.А. Лесничая

Э.Л. Тер - Оганесова
Э.Л. Тер - Оганесова

3

Приложение
к приказу от 02 мая
2024 года № 9

«СОГЛАСОВАНО»
Представитель работников
ЧОУ Д1ЛО «Фемида»

В.А. Роганина
2024 г.

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
В СФЕРЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

в частном образовательном учреждении дополнительного профессионального
образования «Фемида»

№  /
(номер договора)

« »__________20 г. город Армавир
(дата заключения договора)

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального
образования «Фемида», на основании лицензии № 08737, выданной Министерством
образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от 11 мая 2018 года на срок -
бессрочно, и уведомления о внесении в реестр аккредитованных организаций, оказывающих
услуги в области охраны труда № 22-3/10/2-2268, выданного Министерством здравоохранения
и социального развития Российской Федерации 10 марта 2011 года, в лице директора
Лесничей Алены Альбертовны, действующей на основании Устава, зарегистрированного
Управлением Федеральной налоговой службы по Краснодарскому краю 23 июля 2020 года
(далее - Исполнитель), с одной Стороны, и _____(наименование организации, Ф.И.О. (при
наличии) индивидуального предпринимателя)__________________, в лице (наименование
уполномоченного лица) _____________, действующего на основании (наименование
документа), зарегистрированного (удостоверяющего полномочия представителя Заказчика)
____________ , {далее - Заказчик), с другой Стороны, и Ф.И.О (при наличии), должность
Обучающегося (далее -  Слушатель), с третьей Стороны, вместе именуемые «Стороны»,
заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить услугу по обучению Слушателя (далее -
услуга), а Заказчик обязуется оплатить стоимость услуги по обучению Слушателя по
 (далее -  программа обучения).

(наименование программы обучения)
уровень программы обучения -  дополнительное образование,
форма обучения (реализации программы обучения) -  очная.

1.2. Срок освоения программы обучения (продолжительность обучения), в соответствии
с утверждёнными Исполнителем программой обучения и учебным планом_______ часов, с
«__ »___________20_____г. по «___»_______20_____г. Время проведения занятий
определяется в соответствии с расписанием занятий Исполнителя.

1.3. После освоения программы обучения и успешной итоговой аттестации
(проверки знаний______________) Слушателю выдается_______________________________.
(наименование документа об обучении в сфере дополнительного образования)

2. Права и обязанности Исполнителя, Заказчика, Слушателя

2.1. Исполнитель имеет право:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы

оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной и итоговой аттестации Слушателя;
2.1.2. Применять к Слушателю меры поощрения и дисциплинарного взыскания в

соответствии с законодательством Российской Федерации, Уставом Исполнителя, настоящим
Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и
обеспечения надлежащего предоставления услуги, предусмотренной пунктом 1.1. настоящего
Договора.

2.3. Слушателю предоставляются академические права в соответствии с Федеральным
законом «Об образовании в Российской Федерации» и локальными нормативными актами
Исполнителя.

Слушатель также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения

надлежащего предоставления услуги, предусмотренной пунктом 1.1. настоящего Договора;
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами

Исполнителя, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения программы обучения;
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами

Исполнителя, участие в ^социально - культурных, оздоровительных и иных мероприятиях,
организованных Исполнителем;

2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений,
навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:
2.4.1.Зачислить Слушателя, выполнившего установленные законодательством

Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами
Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя;

2.4.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении
услуги, предусмотренной пунктом 1.1. настоящего Договора, в порядке и объеме, которые
предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным
законом "Об образовании в Российской Федерации";

2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление услуги, предусмотренной
пунктом 1.1. настоящего Договора. Услуга оказывается в соответствии с программой обучения,
учебным планом и расписанием занятий Исполнителя;

2.4.4. Обеспечить Слушателю предусмотренные программой обучений условия ее
освоения;

2.4.5. Принимать от Заказчика оплату стоимости услуги, предусмотренной пунктом 1.1
настоящего Договора;

2.4.6. Обеспечить Слушателю уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм
физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Заказчик обязан:
2.5.1. Своевременно оплачивать стоимость предоставляемой Слушателю услуги,

предусмотренной пунктом 1.1. настоящего Договора, в размере и порядке, определёнными
настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую
оплату;

2.5.2. Обеспечить посещение занятий Слушателем, согласно расписанию занятий;
2.5.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Слушателя на

занятиях;
2.5.4. Возмещать ущерб, причиненный Слушателем имуществу Исполнителя, в

соответствии с законодательством Российской Федерации.

4

5
2.6. Слушатель обязан:
2.6.1. Добросовестно осваивать программу обучения, в том числе посещать

предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную
подготовку к учебным занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в
рамках программы обучения;

2.6.2. Выполнять требования устава, правил внутреннего распорядка Слушателей и иных
локальных нормативных актов Исполнителя по вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности;

2.6.3.Заботиться о сохранении и об укреплении своего здоровья, стремиться к
нравственному, духовному и физическому развитию и самосовершенствованию;

2.6.4. Уважать честь и достоинство других Слушателей и работников Исполнителя, не
создавать препятствий для получения образования другими Слушателями;

2.6.5. Бережно относиться к имуществу Исполнителя;
2.6.6. Регулярно посещать все учебные занятия;
2.6.7. Являться на учебные занятия в установленное расписанием занятий время, не

опаздывать к началу учебных занятий;
2.6.8. Категорически запрещаются пропуски учебных занятий без уважительных причин,

прогулы считаются грубым нарушением учебного распорядка;
2.6.9. При пропуске учебных занятий Слушатель обязан в тот же день поставить в

известность преподавателя или методиста Исполнителя;
2.6.10. Иные обязанности, предусмотренные Федеральным законом «Об образовании в

Российской Федерации», иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и
настоящим Договором.

3. Стоимость услуги, сроки и порядок её оплаты

3.1. Заказчик оплачивает услугу, предусмотренную пунктом 1.1. настоящего Договора, в
течение_____рабочих дней с момента заключения настоящего Договора, но не позднее дня
начала обучения, в сумме ________(________________ ) рублей 00 копеек на одного
Слушателя. Полная стоимость услуги________(_________ _______ ) рублей 00 копеек.

3.2. Оплата производится в безналичном порядке, на счет Исполнителя в банке.
3.3. Стоимость услуги, предусмотренная пунктом 3.1. настоящего Договора, может быть

снижена в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации
и локальными нормативными актами Исполнителя, о чем составляется изменение к настоящему
Договору.

4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключён настоящий Договор, могут быть изменены или
дополнены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской
Федерации. Все изменения и дополнения к настоящему Договору, не противоречащие
законодательству Российской Федерации, оформляются в письменной форме, подписываются
уполномоченными представителями Сторон и становятся его неотъемлемой частью.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
4.3. Настоящий Договор расторгается в связи с отчислением Слушателя из Учреждения:
1) в связи с получением образования (завершением обучения);
2) досрочно по основаниям, установленным пунктом 4.4. настоящего Договора.

4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:
4.4.1. По инициативе Слушателя, в том числе в случае перевода его для продолжения

освоения программы обучения в другую организацию, осуществляющую образовательную
деятельность;

4.4.2. По инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случае применения к
Слушателю отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае установления
нарушения порядка приёма к Исполнителю, повлекшего по вине Слушателя его незаконное
зачисление к Исполнителю, в случае просрочки оплаты стоимости услуги Заказчиком, а также в

случае, если надлежащее исполнение обязательства по оказанию услуги стало
невозможным вследствие действий (бездействия) Слушателя;

4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Слушателя и Исполнителя, в том числе в
случае ликвидации Исполнителя.

4.5. При исполнении настоящего Договора не допускается перемена Исполнителя за
исключением случая, если новый Исполнитель является правопреемником первоначального
Исполнителя по настоящему Договору.

В случае перемены Заказчика, права и обязанности Заказчика, предусмотренные настоящим
Договором, переходят к новому Заказчику.

4.6 Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по настоящему Договору
при условии полного возмещения Слушателю убытков.

4.7. Слушатель вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

5. Конфиденциальность информации

5.1. Стороны обязуются хранить в тайне информацию и данные, представленные каждой
из Сторон в связи с настоящим Договором, не раскрывать и не разглашать в общем или в
частности факты или информацию какой-либо третьей стороне без предварительного
письменного согласия одной из Сторон настоящего Договора.

Исполнитель обязуется не использовать факты или информацию для каких-либо целей без
предварительного письменного согласия Заказчика и Слушателя и наоборот.

5.2. Обязательства по конфиденциальности, наложенные на Исполнителя настоящим
Договором, не распространяются на общедоступную информацию, а также на информацию,
которая станет известна третьим лицам не по вине Исполнителя.

5.3. Заказчик и Слушатель согласны на обработку (сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение)
Исполнителем их персональных данных, указанных в настоящем Договоре, в объёме,
необходимом для исполнения настоящего Договора. Согласие Заказчика и Слушателя на
обработку их персональных данных действует до полного исполнения Сторонами своих
обязательств по настоящему Договору и может быть отозвано Заказчиком и Слушателем в
любое время.

6. Ответственность Исполнителя, Заказчика, Слушателя

6.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему
Договору Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную настоящим
Договором и законодательством Российской Федерации.

6.2. При обнаружении недостатка услуги, в том числе оказания её не в полном объеме,
предусмотренном программой обучения (частью программы обучения), Заказчик вправе по
своему выбору потребовать:

а) безвозмездного оказания услуги;
б) соразмерного уменьшения стоимости оказанной услуги;
в) возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной услуги

своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора и потребовать

полного возмещения убытков, если в установленный настоящим Договором срок недостатки
услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться . от исполнения
настоящего Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной услуги или
иные существенные отступления от условий настоящего Договора.

6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания услуги (сроки начала и (или) окончания
оказания услуги и (или) промежуточные сроки оказания услуги) либо если во время оказания
услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему
выбору:

а) назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен
приступить к оказанию услуги и (или) закончить оказание услуги;

6

б) поручить оказать услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от
Исполнителя возмещения понесенных расходов;

в) потребовать уменьшения стоимости услуги;
г) расторгнуть настоящий Договор.
6.5.3аказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с

нарушением сроков начала и (или) окончания оказания услуги, а также в связи с недостатками
услуги.

7. Срок действия Договора и другие условия

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до
полного исполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору.

7.2. Настоящий Договор составлен в __ (________ ) экземплярах, имеющих одинаковую
юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

7.3. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации,
размещённой на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения
настоящего Договора.

8. Адреса и реквизиты Сторон

7

«Исполнитель» «Заказчик» «Слушатель»

Ч астное образовательное
учреж дение дополнительного (П олное наим енование (Ф .И .О . (при наличии),
проф ессионального образования Заказчика, Ф .И .О . (при
«Ф емида» наличии) индивидуального М есто  ж ительства:
М есто нахож дения: предприним ателя) 9

Россия, К раснодарский край, Т елеф он  (в случае, если
г. А рмавир (М есто нахож дения/ место С луш атель не является
А дрес м еста осущ ествления ж ительства, телеф он) Заказчиком  по
образовательной деятельности: договору):
352900, Российская Ф едерация, г.
А рмавир, ул. К арла Л ибкнехта, д. (Банковские реквизиты )
59, лит. Д, эт. 2, пом. № 8
тел./ф акс (86137) 3-21-73
И Н Н /К П П  2302054630/ 230201001
О ГРН  1072300001729
р/с 40703810943020000002
РО С С И Й С К И Й
Н А Ц И О Н А Л ЬН Ы Й
К О М М Е РЧ Е С К И Й  Б А Н К
(публичное акционерное Н аим енование Заказчика
общ ество) Ф .И .О . Ф .И .О . (при наличии)
БИ К 043510607 уполном оченного лиц а С луш ателя
к / с 30101810335100000607 в (подпись) (подпись)
О тделении Республики  К ры м М .П .

Д иректор
ЧО У  Д П О  «Ф емида»

А.А. Л есничая
М .П. (подпись)

А.А. Лесничая